
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
MAÍSE JUSTO MEIRELLES 

VICE-PREFEITA 
 

ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO  
SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 

 
 GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA  

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
DULCINEA ALVES MACIEIRA MACEDO  

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA (RESPONDENDO) 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO (RESPONDENDO) 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
KATIA RAMOS DA SILVA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

ROMULO FERREIRA SALES  
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

FERNANDA DA SILVA SANTOS 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  

 
ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

CRISTINA REMMANN DA SILVA OLIVEIRA 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
FERNANDA DA SILVA SANTOS (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 
 

LEANDRO NUNES SIQUEIRA 
SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 

SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 

CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
LEANDRO DE ALENCAR SAMPAIO (RESPONDENDO) 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

ANDRÉ CALDAS DE MORAES 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
HERVAL BARROS DE SOUZA  

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

ROMULO FERREIRA SALES (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA (RESPONDENDO) 
PREVIQUEIMADOS 

 
FILIPE CARDOSO DE AZEVEDO 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos da Secretária Municipal de Administração ........................................... 3 
Atos do Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento .......................... 4 
Atos da Secretária Municipal de Saúde ........................................................ 4 
Atos da Secretária Municipal de Urbanismo ................................................. 4 
Atos da Secretária Municipal de Obras ........................................................ 4 
 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 
CÂMARA DOS VEREADORES  

 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PRESIDENTE 
 

ANA LUCIA ALVES BENEDITO 
ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELERSON LEANDRO ALVES 

ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 
JEFFERSON DIAS DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 037 – Quarta - feira, 24 de Fevereiro de 2021 - Ano 01 - Página 2  

   

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
PORTARIA 932/2021– Altera a Portaria Nº738/21. Designa a 5º alteração da Composição do Conselho Municipal de Saúde de 
Queimados.  
 
  I)Segmento de Usuários: 
 
- Grupo Social Integral Professor Amorim 
(---------------------------------------) 
- ONG. dos Aposentados e Pensionistas de Queimados 
(---------------------------------------) 
- Associação de Moradores do Bairro Vila Central Queimados 
(---------------------------------------) 
- Cruz Vermelha Brasileira Filial do Município de Queimados 
Titular: Tatiana de Castro Rosa Faria 
Suplente:Neide Maria Porto Ribeiro 
- Associação de Moradores e Amigos da Vila Nascente  
(---------------------------------------) 
- Associação de Liberdade de Expressão e Diversidade – ALED 
(---------------------------------------) 
- Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Queimados – APAE 
(---------------------------------------) 
- Instituto Porto Feliz  
Titular: Giancarlo Faria da Silva  
Suplente:Lúcia Ferreira Gomes 
- Sindicato dos Trabalhadores em Transportes em Geral dos Municipios de Queimados e Japeri - STTMQJ 
(---------------------------------------) 
-  Paróquia Nossa Senhora da Conceição  
(---------------------------------------) 
 
II) Segmento de Profissionais de Saúde 
 
- Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Queimados 
(---------------------------------------) 
- Conselho Regional de Odontologia do Rio de Janeiro (CRO/ RJ) 
(---------------------------------------) 
 - Sindicato dos Trabalhadores no Combate as Endemias e Saúde Preventiva no Estado do Rio de Janeiro - SINTSAÚDERJ 
(---------------------------------------) 
- Hospital Infantil de Queimados 21 de Julho 
(---------------------------------------) 
- Última Vacância  
 
III) Segmento de Gestores 
 
- Secretaria Municipal de Saúde 
(---------------------------------------) 
- Secretária Municipal de Saúde 
(---------------------------------------) 
- Representante da Administração do Município de Queimados 
(---------------------------------------) 
- Representante da Administração do Município de Queimados 
 (---------------------------------------) 
- Centro Nefrológico de Queimados – Prestador de Serviços de Saúde 
 (---------------------------------------) 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 

PORTARIA Nº 933/21. LOTAR o servidor HILDEBRANDO SILVA LOPES, matrícula 3886/51, Auxiliar de Serviços Gerais Educação, 
na Secretaria Municipal de Defesa Civil – SEMDEC, a contar de 24/02/2021. 
 
PORTARIA Nº 934/21. NOMEAR RENATA PINHEIRO XAVIER, no cargo em comissão de Coordenador de Marcação de Exames, 
Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 24/02/2021. 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 037 – Quarta - feira, 24 de Fevereiro de 2021 - Ano 01 - Página 3  

   

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 935/21. NOMEAR RAIANE DE BRITO DUQUE MARTINS SILVA, no cargo em comissão de Assessor de Gabinete, 
Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 24/02/2021. 
 
PORTARIA Nº 936/21. NOMEAR SARAH PEREIRA DA SILVA, no cargo em comissão de Assessor Técnico, Símbolo CC2, na 
Secretaria Municipal de Diretos Humanos e Promoção da Cidadania – SEMDEPROC, a contar de 24/02/2021. 
 
PORTARIA Nº 937/21. TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 341/21, publicada no DOQ. 003/21 de 05.01.2021 que NOMEOU a 
servidora KARINA MONTEIRO CAMPOS, no cargo em comissão de Assessor de Centro de Saúde, Símbolo CC5, na Secretaria 
Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 05/01/2021. 

 

PORTARIA Nº  Nº 938/21. SUBSTITUIR, membros do Conselho Municipal de Alimentação Escolar (COMAE) designados pela Portaria 
nº 2887/2018, publicada no D.O.Q nº 479 de 28 de dezembro de 2018.  

 

Art. 1º Ficam substituídos pelos nomes abaixo descritos, os membros do Conselho Municipal de Alimentação Escolar (COMAE), 
designados pela Portaria nº 2887/2018, publicada no D.O.Q nº 479 de 28 de dezembro de 2018. 

 

SEGMENTO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 
Titular: Vinicius da Silva Amaral 
Suplente: Renan Nacif Gomes Rodrigues 
POR:Titular: Adriano Geremias Pinto da Costa 
Suplente: Cristiane Caetano Vilar de Queiroz 
 
SEGMENTO DA SOCIEDADE CIVIL 
 
Titular: Iraci Oliveira Rosa 
POR: Titular: Lucia Carine Rocha Corlinos Saramago Hess 
 
SEGMENTO DOS PAIS DE ALUNOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA MUNICIPAL PÚBLICA: 
 
Titular: Glauco Prado 
Por:Titular: Edileusa dos Santos Silva 
 
Art.2º Permanecem inalterados os demais dispositivos da Portaria nº 2887/2018. 
 
Art.3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

 
* ERRATA 
Publicada no DOQ nº 003/21 de 05 de janeiro de 2021. 
Onde se lê: PORTARIA Nº 390/21. NOMEAR VIVIANE INÁCIO DA COSTA, na função de confiança, Símbolo FC3, na Secretaria 
Municipal de Transporte e Trânsito – SEMUTTRAN, a contar de 05/01/2021. 
Leia-se: PORTARIA Nº 390/21. NOMEAR VIVIANE INÁCIO DA COSTA, na Função de Confiança de Coordenador Operacional de 
Trânsito, Símbolo FC3, na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito – SEMUTTRAN, a contar de 05/01/2021. 

*Republicadas por haver incorreções. 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Atos da Secretária Municipal de Administração 
 
A Secretária de Administração, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE:  
 
PORTARIA N.º 276/SEMAD/2021 –– Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO o pedido de Auxílio Natalidade 
para o servidor RODRIGO MENEZES ROCHA, matrícula nº 10857/01 – Professor I  – SEMED, na forma do Art. 195,  da Lei 
1060/2011. (Processo nº 0277/2021-05). 
 
PORTARIA N.º 277/SEMAD/2021 –– Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, INDEFIRO o pedido de Auxílio 
Natalidade para a servidora MEIVE ANSELMO DOS SANTOS VALENTIM, matrícula nº 11988/01 – Enfermeiro 40H  – SEMUS, na 
forma do Art. 195,  da Lei 1060/2011. (Processo nº 0187/2021-06). 
 
PORTARIA N.º 278/SEMAD/2021 –– Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO o pedido de Auxílio Natalidade 
para a servidora VALDETE AMARAL REZENDE DOS SANTOS, matrícula nº 11263/01 – Professor II – SEMED, na forma do Art. 195,  
da Lei 1060/2011. (Processo nº 0120/2021-05). 
 

KATIA RAMOS DA SILVA 
Secretária Municipal de Administração 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 037 – Quarta - feira, 24 de Fevereiro de 2021 - Ano 01 - Página 4  

   

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Atos do Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento 
 

ATO Nº 02/SEMFAPLAN/2021, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2021. 

 

Estabelece o local, a data e horário da Audiência Pública referente o 
Relatório do 3º Quadrimestre do Poder Executivo à Comissão de  Finanças e 
Tributação da Câmara Municipal  e dá outras providências.  

 

Considerando o §4º do Art. 9º da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000, que estabelece normas de finanças públicas 
voltadas para a responsabilidade na gestão fiscal e dá outras providências. 

 

O Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica estabelecido o local, a data e o horário para apresentação em Audiência Pública sobre o Relatório de Prestação de 
Contas do 3º Quadrimestre referente o ano fiscal 2020 à Comissão de  Finanças e Tributação da Câmara Municipal  Queimados  

 

Art. 2º - Designar como local a Câmara Municipal de Queimados, a data, o 26 de fevereiro de 2021 e horário, às 10h.  

 

Art. 3º - Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI 

Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento 

 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 
 

Com base no Decreto nº 2.595/21, de 13 de janeiro de 2021, a Secretária Municipal de Saúde no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

PORTARIA Nº 001/21 DESIGNAR o servidor TANIA OLIVEIRA FERREIRA ALVES, Assessor Técnico, matrícula nº 8774/24, como 
Tomador de Adiantamento no âmbito desta Secretaria Municipal de Saúde, nos termos da Lei nº 1009/10 e suas respectivas 
alterações. 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 

Secretária Municipal de Saúde 
 

Atos da Secretária Municipal de Urbanismo 
 

PORTARIA Nº 014/SEMUR/2021, DE 024 DE FEVEREIRO DE 2021. 
Com base no Decreto nº 2.595/21, de 13 de janeiro de 2021, a Secretária Municipal de Urbanismo no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
1º. DESIGNAR a Servidora HELENA BRAGA DE OLIVEIRA – Assessor de expediente, mat. 14233/01, como Tomador de 
Adiantamento no âmbito da Secretaria Municipal de Urbanismo. 
2º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
FERNANDA DA SILVA SANTOS 

Secretário Municipal de Urbanismo  
 

Atos da Secretária Municipal de Obras 
 

PORTARIA Nº 006/SEMOB/2021 

 

O Secretário Municipal de Obras no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art.1º. Designar a servidora Ana Paula dos Santos Bastos da Silva – Diretor do Departamento de Projetos e Operações – Matrícula 
14405/01 para responder como Fiscal Responsável pela execução dos serviços de Regularização Urbanística e Fundiária onde serão 
realizadas obras de construções habitacionais no Bairro Eldorado III, Concorrência pública 01/201, processo administrativo n º 
5996/2017/04. 

CRISTINA REMANN 

Secretária Municipal de Obras 


	Sem título

